
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022122200030

30

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.242 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23723.000489/2022-83, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LEANDRO MENDES POSSAMAI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3145854, SIAPECAD nº
02314779, para ocupar cargo de Chefe, CD - 04, do(a) Departamento de Áreas Acadêmicas
do Câmpus Senador Canedo, UORG-374. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

JOSE CARLOS BARROS SILVA

PORTARIA Nº 3.243 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23380.001186/2022-14, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SERGIO DANIEL CARVALHO CANUTO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2300983, SIAPECAD
nº 02060225, da função de Coordenador(a), FUC - 01, do(a) Coordenação do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação do Câmpus Anápolis, UORG-799, ficando seu
exercício vinculado à UORG-53. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JOSE CARLOS BARROS SILVA

PORTARIA Nº 3.244 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23380.001186/2022-14, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE BELLEZI JOSE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1949756, SIAPECAD nº
01732143, para exercer a função de Coordenador(a), FUC - 01, do(a) Coordenação do
Curso de Bacharelado em Ciência da Computação do Câmpus Anápolis, UORG-799. Efeitos
a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JOSE CARLOS BARROS SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 6.021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O(A) DIRETOR(A) EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 1903 de
26 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no
DOU de 23 de setembro de 2010 e na Portaria Interministerial nº 61, de 29 de março de
2018, DOU de 04 de abril de 2018.resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS CÓDO, nos termos do Art. 9º,
Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA
JUNIOR, habilitado em concurso público, como Sub Judice, Cotas Raciais, conforme o Edital
nº 5, de 25 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 29 de agosto de
2017, para exercer o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: AGROINDUSTRIA, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, no código de vaga nº 0967245, Processo:
23249.052082.2022-84.

GEDEON SILVA REIS

PORTARIA Nº 6.025, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O(A) DIRETOR(A) EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria
nº 1903 de 26 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014, na Portaria Interministerial nº 60, de 29 de
março de 2018, DOU de 04 de abril de 2018.resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS AÇAILANDIA, nos termos do Art.
9º, Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ALYSSON RANGEL SOUSA BR I T O,
habilitado em concurso público, como cotas raciais, conforme o Edital nº 7, de 04 de
setembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 06 de setembro de 2017, para
exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2012, na Área/Disciplina: MATEMÁTICA, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº. 0209638. Processo: 23249.052084.2022-73.

GEDEON SILVA REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.446, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria - Reitoria 828/2019 - PORTA/RT-
GABIN/RT/IFMS, de 09 de agosto de 2019.

Art. 2° Desligar a servidora MARCIA FERREIRA CRISTALDO, SIAPE nº
1915180, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em
Mautenção e Suporte em Informática na Modalidade de Educação a Distância
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 470, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
158, de 29/04/2022, publicada no DOU de 02/05/2022, Seção 2, pág. 48, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor ÊNIO BARBOZA, ocupante do cargo efetivo Vigilante,
Matrícula SIAPE 0272844, para a função de Chefe da Seção de Eventos, Função Gratificada
- código FG-02, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO RAFAEL NOGUEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.163, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
Reitor(a) nº 1174 de 15 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 16
de dezembro de 2020, e o que consta no Processo nº 23393.004020/2022-01, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Célia Maria Faria Vasconcelos, na qualidade de
viúva, do ex-servidor falecido JOMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga nº 0841539, SIAPE nº
1790787, SIAPECAD nº 01567246, Classe/Nível D301, com fundamento nos artigos 23 e 24
da Emenda Constitucional nº 103 de 2019, combinado com o artigo 16, inciso I da Lei nº
8.213 de 1991 e o art. 1º, inciso VI da Portaria ME nº 424 de 2020, e em observância aos
artigos 219 e 225 da Lei nº 8.112 de 1990, com vigência a partir da data do óbito,
conforme Certidão de Óbito nº 0564400155 2022 4 00017 150 000388 13. Efeito financeiro
a partir de 26 de novembro de 2022. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO MAGALHÃES DIAS CARDOZO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto, e considerando o disposto no
processo administrativo 23051.018093/2022-31, resolve:

Nº 2.451 - Art. 1º Autorizar o afastamento internacional do servidor MARCELO HENRIQUE
VILHENA DA SILVA, matrícula SIAPE 2545967, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado
no Campus Belém deste Instituto, para participação em programa de Pós-Graduação stricto
sensu, Doutorado em Educação, oferecido pelo Instituto de Educação da Universidade de
Lisboa, em Portugal, no período de 21 de dezembro de 2022 até 30 de junho de 2025, de
acordo com o disposto no Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90; no Artigo 30, inciso I, da Lei
12.772/2012; no Artigo 21, inciso I, alínea "b" do Decreto nº 9.991/2019 e no Artigo 9º,
inciso I da Resolução nº 460/2021/CONSUP/IFPA.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e com fulcro nos arts. 143, 148
e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 2.452 - Art. 1º Reconduzir GRICIRLENE GOMES DE ARAÚJO, Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE 1852594; ANDRÉ AUGUSTO PACHECO DE CARVALHO, Professor EBTT,
matrícula SIAPE 2282454 e ALAN PAMPLONA OHANA, Administrador, matrícula SIAPE
2004263 para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar visando dar continuidade à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23051.015185/2016-22.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e com fulcro no art. 152, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 2.453 Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através da Portaria nº
1.924/2022/GAB/IFPA, de 29 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de
30 de setembro de 2022, visando continuidade da apuração dos fatos narrados no
Processo Administrativo 23051.019350/2021-45, ante as razões apresentadas no Ofício nº
07/2022 da mencionada Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim
do prazo anterior.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e considerando o disposto no
processo administrativo nº 230516.026144/2022-31, resolve:

Nº 2.455 Art. 1º Nomear ANTONIO EDUARDO SENA DE LUCENA, CPF XXX-788.334-XX, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Matemática, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 12º lugar
no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga 949625.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.456 Art. 1º Nomear JOSÉ EDILSON FERREIRA FILHO, CPF XXX-056.121-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Matemática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 15º lugar no
Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga 949649.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022122200031

31

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.457 Art. 1º Nomear NÁRRYSSON LUIZ SOUSA DA COSTA, CPF XXX-793.132-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Química, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 12º lugar no
Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga 215515.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.458 Art. 1º Nomear MARÍLIA CAIRES FREIRE, CPF XXX.515.872-XX, para o cargo de
ENGENHEIRO CIVIL, Classe "E", nível "1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 811349.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.459 Art. 1º Nomear MARIA VÂNIA QUIRINO DOS SANTOS, CPF XXX.462.192-XX, para
o cargo de PEDAGOGO, Classe "E", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar nas vagas reservadas
para candidatos PCD no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 983216.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 2.460 Art. 1º Nomear HELLEN VIVIANNI VELOSO CORRÊA, CPF XXX.829.842-XX, para o
Cargo de PSICÓLOGO, Classe "E", nível "1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 8º lugar, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 829773.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
CAMPUS MARABÁ

PORTARIA Nº 296, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RURAL DE MARABÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº 1752/2019-
GAB - D.O.U. de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.1ºDESIGNAR o servidor JEREMIAS CARVALHO FURTADO, SIAPE Nº 3004654;
ocupante do Cargo de Assistente em Administração do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará/IFPA - Campus Rural de Marabá, para exercer a função de
Gestor Financeiro - SUBSTITUTO, sem efeitos financeiros, do Campus Rural de Marabá.

Art.2º Ficam revogadas as disposições anteriores.
Art.3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MANUEL FÁBIO MATOS BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ
PORTARIA Nº 166, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, do Campus Picuí, nomeado pela Portaria nº 2075/2022 - REITORIA/IFPB, de 24 de
outubro de 2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, resolve:

I - Dispensar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, dos seguintes cargos de confiança:

. SERVIDOR CARGO DE
CO N F I A N Ç A

. Matrícula SIAPE NOME CPF CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO

. 3159029 Daiane Pontes
Bezerra

***.937.164-** FG -1 Coordenador
Pedagógico e de
Apoio ao

Estudante
. 2082491 Lidiane Cristina

Felix Gomes
***.373.654-** FUC-01 Coordenador do

Curso Técnico
Subsequente em

Mineração

N° 167 -I - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para desempenhar os seguintes cargos de confiança:

. SERVIDOR CARGO DE
CO N F I A N Ç A

. Matrícula SIAPE NOME CPF CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO

. 3159029 Daiane Pontes
Bezerra

***.937.164-** FG -1 Coordenador de
Assistência
Estudantil -

Campus Picuí
. 2082491 Lidiane Cristina

Felix Gomes
***.373.654-** FUC - 01 Coordenador do

Curso Técnico
em Mineração -

Campus Picuí

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

JOSÉ HERMANO CAVALCANTI FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3.291/GAB/REI/IFPI, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.002746/2022-03, resolve:

Nomear a servidora Shirley Raquel Frazão Lopes, Assistente Social, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Matrícula SIAPE nº 1901621, lotada na Reitoria,
para exercer o cargo de Diretora de Assistência Estudantil do referido campus, código CD-
4, no período de 02/01 a 16/01/2023, em razão do afastamento da titular, a servidora Zilda
de Brito Lima, matrícula SIAPE nº 1101734, por motivo de férias no período
mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.334/GAB/REI/IFPI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23175.000830/2022-54, resolve:

Nomear a servidora Marceane Barros Lourenço, Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Matrícula SIAPE Nº 3220133, lotada no
Campus São Raimundo Nonato, para exercer, a função de Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento do referido campus, Código CD-4, no período de
30/12/2022 a 15/01/2023, em razão do afastamento do titular, o servidor Francisco Kailan
Bezerra dos Santos, matrícula SIAPE nº 2421608, que estará em gozo de férias no período
mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.340/GAB/REI/IFPI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23055.003751/2022-61, resolve:

Designar o servidor Antônio Janário Neves da Silva, Técnico em Edificações,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, CPF nº 044.563.323-95, matrícula SIAPE
nº 1110317, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, para exercer a função de Coordenador de Manutenção Hidráulica do
referido campus, Código FG-2.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.344/GAB/REI/IFPI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23055.003749/2022-92, resolve:

Nomear a servidora Lauriane Alves do Nascimento, Pedagogo-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº 1581379, lotada no Campus
Teresina Central, para exercer a função de Chefe do Departamento Pedagógico do referido
campus, Código CD-4, no período de 05/01 a 09/01/2023, em razão do afastamento da
titular, a servidora Telma Teixeira do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1560468, que estará
em gozo de férias no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.345/GAB/REI/IFPI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23175.000827/2022-31, resolve:

Nomear o servidor Raniel Borges da Costa, Coordenador de Compras e
Licitações, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº 2151911,
lotado no Campus São Raimundo Nonato, para exercer, cumulativamente, a função de
Diretor-Geral do referido campus, Código CD-2, no período de 24/12/2022 a 31/01/2023,
em razão do afastamento do titular, o servidor Francisco Nogueira Lima, matrícula SIAPE nº
1809234, que estará em gozo de férias no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.349/GAB/REI/IFPI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.002784/2022-58, resolve:

Nomear o servidor Diego Cordeiro de Oliveira, Analista de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº 3073116,
lotado na Reitoria, para exercer a função de Chefe do Departamento de Sistemas de
Informação do referido campus, Código CD-4, no período de 19/12 a 22/12/2022 e
26/12/2022 a 17/01/2023, e nomear para mesmo cargo nos dias 30/01 a 03/02/2023, em
razão do afastamento do titular, o servidor José Francisco Assunção Cardoso, matrícula
SIAPE nº 2177210, que está em gozo de férias no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.354/GAB/REI/IFPI, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.002788/2022-36, resolve:

Nomear o servidor Victor da Silva Almeida, Assessor Técnico da Assessoria do
Gabinete da Reitoria, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº
2069099, lotado no campus Avançado Dirceu Arcoverde, em exercício na Reitoria, para
exercer, cumulativamente, a função de Chefe de Gabinete da Reitoria, Código CD-3, no
período de 02/01 a 16/01/2023, em razão do afastamento da titular, a servidora Janete
Márcia Morais Oliveira Moura, matrícula SIAPE nº 2793495, que estará em gozo de férias
no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.355/GAB/REI/IFPI, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23186.001009/2022-26, resolve:

Dispensar a partir de 19/12/2022, a servidora Germênia Alves Carvalho,
Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, CPF
049.265.543-05, Matrícula SIAPE Nº 3294119, lotada no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí, Campus São João do Piauí, da função de Coordenadora de
Biblioteca do referido campus, Código FG-2, para a qual foi designado através da Portaria
Nº 2.785, de 10/10/2022, publicada no DOU de 11/10/2022.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM
PORTARIA Nº 3.359/GAB/REI/IFPI, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23186.001009/2022-26, resolve:

Designar o servidor Marco Antônio Vieira dos Santos, Técnico de Laboratório-
Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, CPF nº 007.893.393-58, Matrícula
SIAPE nº 3157452, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
São João do Piauí, para exercer a função de Coordenador de Biblioteca do referido campus,
código FG-2.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 3.361/GAB/REI/IFPI, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23176.000911/2022-44, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


